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ACUERDO COMERCIAL No. 21

Industria química

Segundo Protocolo Adicional

ALADI/AAP.C/21.2
20 de diciembre de 1983

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 y 18 del Acuerdo Comer
vial suscrito por los Gobiernos de Argentina, Brasil, Chile, México y Uruguay en
el sector de la industria química con fecha 10 de diciembre de 1981, los Plenipo
tenciarios que suscriben el presente Protocolo Adicional, acreditados por sus res
pectivos Gobiernos y cuyos poderes encontrados en buena , y debida forma fueron de
positados en la Secretaría General de la Asociación Latinoamericana de Integra
ción,

ACUERDAN:

Artículo lo.- Incorporar al sector industrial abarcado porelreferido Acuer
do Comercial, los siguientes producto.::

CODIGO
NUMERICO

DESCRIPCION DEL PRODUCTO

	

13.03.3.01	 Agar agar

	

14.05.0.01	 Algas

	

25.12.0.02	 Kieselgur

	

28.15.0.99	 Sulfuro de selenio

	

28.28.3.99	 Trióxido de molibdeno

	

28.28.3.99	 Trióxido de bismuto

	

28.30.1.01	 Cloruro de amonio

	

28.34.1.03	 Yoduro de potasio

	

28.38.1.10	 Sulfato de cobre

	

28.42.1.03	 Bicarbonato de amonio

	

28.42.1.99	 Carbonato de litio

	

29.08.2.01	 Eucaliptol (cineol)
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CODIGO
NUMERICO DESCRIPCjON DEL PRODUCTO

29.14.4.16

29.14.5.05

29.19.0.99

29.31.1.99

29.31.1.99

34.02.0.01

34.02.0.01

38.03.9.99

38.03.9.99

38.11.1.99

38.11.2.99

38.11.2.99

38.11.2.99

38.19.0.99

39.06.1.02

Estearato de cadmio

Octoato de estaño

Tricloro propilfosfato

Isopropil etil tionocarbamato

Etilxanto formiato de etilo

Lanolina etoxilada

Alquil naftalen sulfonato sódico

Arcillas activadas

Kieselgur activado

Insecticida formulado a base de fosfuro de aluminio o magnesio

Preparación bactericida y fungicida a base de ciano ditio imido
carbonato de sodio y N-metil ditiocarbamato de potasio

Dodecenileuccinato de difenil mercurio

Acetato fenilmercúrico

Agentes quelantes

Glicolato amido sódico

Artículo 2o.- Modificar el sector industrial abarcado por el presente Acuer

do con relación a los productos que se indican a continuación:

donde dice:	 debe decir:

29.16.1.21 Tartrato ácido de potasio	 29.16.1.24	 Tartrato ácido de potasio

(cremor tártaro)	 (cremor tártaro)

34.04.0.99 Aceite de ricino hidroge	 34.04.1.99	 Aceite de ricino hidroge

nado	 nado

Articulo 3o.- Sustituir el Anexo I del Acuerdo que contiene las preferencias

acordadas para la importación de los productos negociados por los que se regia
tran en el presente Protocolo Adicional.

Articulo 4o.- El presente Protocolo Adicional regirá a partir del lo. de ene
ro de 1984 y las preferencias registradas en el Anexo a que se refiere el articu
lo anterior caducarán el 31 de diciembre de 1984.

//
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ANEXO I 

PREFERENCIAS ACORDADAS PARA LA IMPORTACION 
DE LOS PRODUCTOS NEGOCIADOS 

Preferencias acordadas entre Argentina, Brasil, Mé
xico y Uruguay

Preferencias acordadas entre Argentina y Brasil

Preferencias acordadas entre Argentina y Chile

Preferencias acordadas entre Argentina y México

Preferencias acordadas entre Brasil y Chile

Preferencias acordadas entre Brasil y México

Preferencias acordadas entre Brasil y Uruguay

Preferencias acordadas entre Chile y México

Preferencias acordadas entre Chile y Uruguay

Preferencias acordadas entre México y Uruguay

//

//
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NOTAS

1. Argentina

Las importaciones de cualquier procedencia están sujetas a la presentación
de la Declaración Jurada de Necesidades de Importación (Resoluciones nos.
1.150/77 del Ministerio de Economía y 382 de 20/X/83 de la Secretaría de Co
mercio y disposiciones complementarias).

El pago del valor FOB o CyF de las importaciones de los productos negocia
dos sólo podrá efectuarse en plazos no inferiores a los 90 días, a contar
desde la fecha de embarque, incluyendo en su caso el valor de los respecti
vos intereses de financiación.

Las importaciones de los productos incluidos en el presente Acuerdo están
sujetas además al pago de Derechos Consulares (ley no. 22.766, de 28/111/83
y decreto no. 1.411 de 3/VI/83).

Los productos comprendidos en el presente Acuerdo estarán sujetos,eventual
mente, a la exigencia de una autorización previa de importación.

2. Brasil

a) Los productos incluidos en este Acuerdo están sujetos además al pago de:

Tasa de mejoramiento de puertos; y

Impuesto sobre operaciones financieras - decretos-leyes nos. 1.783, de

18/IV/80 y 1.844, de 30/XII/80 y Resolución no. 816 de 7/IV/83, del Ban
co Central del Brasil.

b) Las importaciones de productos de cualquier procedencia están sujetasapro

gramas establecidos por la CACEX - Resolución no. 125, de 5/VIII/80, del

CONCEX.

c) La contratación de cambio de importación para liquidación futura,destinada

a la apertura de la carta de crédito,queda condicionada al depósito del 100

por ciento del valor, en cruceiros, de la respectiva operación-Comunicado

GECAM 312, de 4/VII/76. La liberación del referido depósito se hará efecti

va por el exacto valor depositado, en la fecha de liquidación de operado

nes de cambio.

3. México

Los productos incluidos en el presente Anexo tributarán, asimismo:

i) Un derecho adicional del 3 por ciento aplicable sobre el monto del im

puesto general de importación (Artículos 35 y 57 de la Ley Aduanera);y

ií) Derechos Consulares.

No se aplicará a los productos comprendidos en el presente Anexo el impues

to del 2,5 por ciento aplicable sobre el valor base del impuesto general
(Artículos 35 y 57 de la Ley Aduanera).

//
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c) La importación de toda clase de productos, de cualquier origen,está sujeta
al régimen de licencia previa conforme lo establece la Tarifa del Impuesto
General de Importación.

4. Uruguay

Los productos incluidos en este Anexo están sujetos además al pago de:

i) Tasa de movilización de bultos; y

Si) Derechos Consulares.

El Gobierno del Uruguay aplica con carácter general un recargo mínimo -no
discriminatorio- del 10 por ciento, que grava la importación de toda merca
dería y de todo origen, con excepción de aquellas que tengan fijado un re
cargo mayor (decreto no. 125/977 de 2 de marzo de 1977).

En consecuencia, el gravamen residual resultante de la aplicación de
la preferencia porcentual pactada, no podrá ser inferior, en ningún caso,
al 10 por ciento.

ABREVIATURAS 

LI	 - Libre importación

LI*	 - Suspendida temporariamente la emi
sión de gula de importación

LP	 - Licencia previa

AP	 - Autorización previa

//
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A) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE ARCENTINA, BRASIL, MEXICO Y URUGUAY 
00
t•-)

CODIGO
NITHERICO DESCRIPCION DEL PRODUCTO 1 ARANCEL

NACIONAL

TERCEROS
PAISES ACUERDO

OBSERVACIONES
fri	 ..z
PC
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

13.02.2.01 Goma arábiga (del Senegal, del
Nilo, de Aden, etc.)

AR 13.02.00.02.01 LI 14 LI 8o

ME 13.02.A002
13.02.A011

LP
LP

10
20

LI
LI

80
93

Cruda
Refinada

15.07.1.14 Aceite de babasil BR 15.07.01.12 LI+ 55 LI 45

ME 15.07.A017 LP 10 LI 8o

15.10.3.04 Alcohol oleico BR 15.10.03.04 LI+ 37 LI 96

ME 15.10.A006 LP 20 LI 90 Con indice de yodo desde 65 has
ta 85	 '

15.16.0.01 Candelilla AR 15.16.00.02.00 LI 25 LI 80

25.30.0.99 Hidroboracita ME 25.30.A006 LP 10 LI 80

28.04.9.03 Fósforo blanco AR 28.04.02.03.00 LI 10 LI 80

ac //



AC 21 '
//
	

Pág. 7

1 2 3 4 5
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28.05.1.05 Sodio AR 28.05.02.01.01 LI 14 LI 80

1	 28.06.2.01 Acido clorosulfilrico AR 28.06.00.02.00 LI 14 LI 80

28.07.0.01 Anhídrido sulfuroso licuado BR 28.13.05.05 LI 30 LI 67

28.08.0.02 "Oleum" (ácido sulfúrico fuman
te)

ME 28.08.A002 LP 10 LI 80

28.13.1.01 Acido fluorhídrico anhidro UR 28.13.01.01 LI 10 LI 50

28.13.4.02 Protóxido de nitrógeno	 (óxido
nitroso)

UR 28.13.01.24 LI 10 LI 67

28.13.7.01 Anhidrido silícico	 (sílice pu
ra, bióxido de silicio,	 óxido
silícico)

ME 28.13.A007 LP 40 LI 95 Bióxido de silicio

28.17.0.01 Hidróxido de sodio 	 (sosa cáus
tica)

ME 28.17.A001 LP 10 Cupo 90 Cupo: 5.000 toneladas 	 base	 se
ca.	 En solución

28.17.0.02 Hidróxido de potasio	 (potasa AR 28.17.03.01.01
cáustica) 28.17.03.01.02 LI 35 LI 8o

28.20.1.01 Oxido de aluminio 	 (alúmina an
hidra o calcinada)

AR 28.20.01.03.00 LI 14 LI 80

28.21.1.01 Anhidrido crómico (trióxido) UR 28.21.01.02 LI 10 LI 50

28.28.3.02 Oxido e hidróxido de cadmio BR 28.28.06.00 LI 30 LI 93 Oxido de cadmio, 99,94% mínimo

28.29.1.01 Fluoruro de amonio BR 28.29.04.01 LI 30 LI 90
28.29.04.02

ac
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28.29.1.04 Fluoruro de sodio BR 28.29.13.01 LI 30 LI 90
28.29.13.02

28.30.1.04 Cloruro de bario ME 28.30.A004 LP 10 LI 80

UR 28.30.01.03 LI 10 LI 50

28.30.1.13 Cloruro de níquel BR 28.30.20.00 LI 30 LI 83 Cupo: 150 toneladas

28.31.1.01 Clorito de sodio ME 28.31.A002 LP 10 LI 90

28.32.1.01 Clorato de sodio ME 28.32.A001 LP 20 LI 85 Excepto grado reactivo

28.35.1.02 Sulfhidrato de sodio ME 28.35.A002 LP 10 LI 80

28.35.1.02 Sulfuro de sodio ME 28.35.A001 LP 40 Cupo 95 Con contenidodehierro superior
a 0,40%

28.35.A003 LP 10 Cupo 80 Libre de hierro
Cupo conjunto: 1.000 toneladas

28.37.1.02 Sulfitos de sodio BR 28.37.06.03 LI 30 LI 93 Sulfito neutro de sodio

28.38.1.02 Sulfato de potasio ME 28.38.A014 LP 10 LI 50 Sulfato ácido de potasio

28.38.3.01 Persulfato de amonio AR 28.38.02.03.01 LI 35 LI 80

28.38.3.03 Persulfato de potasio AR 28.38.02.03.03 LI 10 LI 80

28.39.2.02 Nitrato de potasio UR 28.39.02.02 LI 10 LI 50 Industrial, 99,5%	 de pureza ml
nieta

28.42.1.02 Carbonato de sodio ácido	 (Bi-
carbonato de sodio)

BR 28.42.15.02 LI 30 LI 67 Cupo: 2.000 toneladas

28.42.1.99 Carbonato de manganeso AR 28.42.02.11.00 LI 14 LI 80

/ /
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28.42.1.99 Carbonato neutro de potasio AR 28.42.02.06.00 LI 10 LI 60

ME 28.42.A006 LP lo Cupo 90 Cupo: 600 toneladas

28.47.2.01 Bicromato de sodio ME 28.47.A006 Lp 40 Cupo 913 Cupo: 500 toneladas

28.47.2.99 Bicronato de amcm-io AR 28.47.00.01.00 LI lo LI 80

28.49.3.03 Cloruro de paladio ME 28.49.A004 Lp lo LI 80

28.49.3.03 Acido hexac1orop1atinico ME 28.49.A999 LP 40 LI 88

28.58.4.01 C1oroamiduro de mercurio BR 28.58.04.01 LI 30 LI 90

28.58.9.99 Sulfotricloruro de fósforo ME 28.58.A006 LP 10 LI 90

29.10.1.06 Butóxido de piperonilo UR 29.10.01.99 LI 10 LI 67

29.14.1.01 Acido fórmico AR 29.14.04.01.01 LI 10 LI 80

29.14.1.02 Formiato de sodio AR 29.14.04.01.01 LI 10 LI 8o

ME 29.14.A020 LP 10 LI 100

UR 29.14.01.02 LI 10 LI 25

29.14.2.99 Acetato de laurilo ME 29.14.A078 LP 10 LI 80

29.16.1.09 Lactato de laurilo ME 29.16.A060 LP 10 LI 80

29.16.2.99 Acido 12 -hidroxi -estegrico ME 29.16.A004 Lp 10 LI 8o

ac	 1 1
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cr
29.23.4.13 Glutamato monosódico AR 29.23.00.04.09 L1 14 LI 80

29.23.4.99 Sal tetrasódica del ácido etilen
diamino tetraacético

BR 29.23.99.00 L1 30 LI 93

29.23.4.99 Acido etilendiamino tetraacéti
co

BR 29.23.50.00 L1 30 LI 93

29.24.0.02 Lecitina de soya ME 29.24.A003 LT-' 40 Cupo 88 Cupo: 1.000 toneladas

29.26.2.99 Trinitrotrimeti1entriamina (tri
metilentrinitriamina cíclica,
RDX, ciclonita)

ME 29.26.A007 LP

, 	-

10 LI 80

32.01.0.01 Extracto de acacia ME 32.01.A008 LP 10 LI 95 Negra

32.05.2.02 Productos orgánicos sintéticos
lumineiforos

ME 32.05.0004 LP 10 LI 90

34.02.0.01 Lauril sulfato de sodio en pol
vo o en pasta

ME 34.02.A016 LP 25 Cupo 96 Cupo: 100 toneladas

34.04.1.99 Aceite de ricino hidrogenado ME 15.12.A002 LP 10 Cupo 87 Cupo: 300 toneladas

35.03.1.01 Gelatinas ME 35.03.A007 LP 25 Cupo 83 Grado farmacéutico.
Cupo: 400 toneladas

35.04.9.99 Queratina hidrolizada ME 35.04.A008 LP 40 LI 80

38.03.1.01 Carbones activados ME 38.93.A001 LP 40 LI 98 Semiprocesado, con 75%	 máximo
dentro de la malla 12 x 40 que
en melaza su poder decolorante

ac
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38.03.1.01
(Cont . )

se aproxime a 75% y que	 su con
tenido de impureza sea mayor de
12%

UR 38.03.01.01 LI 15 LI 53 Carbón vegetal activado

38.11.1.02 Desinfectantes, insecticidas y
similares, a base de azufre mo
jable

UR 38.11.01.99 LI ho LI 83

38 .11 .1.99 Insecticidas  a base de fosfuro
de aluminio

ME 38.11.A001 LP 10 LI 75

38 .11 . 2-99 Azufre moj able UR 38.11.02.02 LI 30 LI 75

38.11 .9.99 Hormiguiclda a base de	 dodeca
cloro

ME 38.11.A999 LP 10 LI 80

38 .19.o.o9 Catalizadores a base de níquel
Raney

ME 38.19.A084 LP 10 LI 80

38.19.0.14 Aditivos para cementos	 a base
de furfurol

ME 38.19.A003 LP 20 Cupo 88 Cupo: 200 toneladas

38.19.0.20 Cal sodada BR 38.19.04.00 LI 30 LI 93 Propio para uso en 	 aparatos Mé
dicos, científicos y semejantes,
con adición de indicador	 de ca
lor

38.19 .o . 99 Esteres metílicos de ácidos gra
sos (C 16 a C 18)

ME 38.19.A082 LP 10 LI 90

ac
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38.19.0.99 Acidos dim =:ricos AR 38.19.03.99.99 LI 35 LI 80 co

138.19.0.99 Mezcla de tri y tetra 	 (1-(2-
hidroxietil)-4-hidroxi-2,2,6,6-
tetrametil piperidina de dimetil
succinato

ME 38.19.A999 LP 10 LI

_

90
,...k)

38.19.0.99 Acidos grasos dorados ME 38.19.A999
-
LP 10 LI 93

39.03.4.01 Nitrato de celulosa ME 39.03.F312 LP 10 LI 80

39.03.4.99 Hidroxietilcelu1osa ME 39.03.B008 LP 10 Cupo 80 Cupo: 600 toneladas

39.03.4.99 Celulosa nicropulverizada ME 39.03.B002 LP 10 LI 80

ac
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B) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE ARGENTINA Y BRASIL
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CODIGO
NUMERICO DESCRIPCION DEL PRODUCTO 1 ABANCEL

NACIONAL

TERCEROS
PAISES ACUERDO
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OBSERVACIONES

1 2 3 4 5 6 7 8 9

13.02.3.99 Resina de guayaco natural BR 13.02.99.00 LI* 45 LI 98

25.30.0.99 Hidroboracíta BR 25.30.99.00 LI 15 LI 40 Cupo: 2.500 toneladas

25.32.0.03 Perlíta en bruto BR 25.32.99.00 LI 20 LI 85 Cupo: 7.500 toneladas

28.05.1.05 Sodio metálico AR 28.05.02.01.01 LI 14 LI 80

28.14.1.06 Tricloruro de fósforo AR 28.14.00.01.01 LI 10 LI 80

28.20.1.01 Hidróxido de aluminio (alúmina
anhidra o calcinada)

AR 28.20.02.99.00 LI 10 LI 80

28.22.0.02 Bióxido de manganeso (anhídrido
manganoso)

AR 28.22.00.01.00 LI 14 LI 80 Electrolitíco

28.30.1.01 Cloruro de amonio AR 28.30.00.01.01 LI 14 LI 80

28.35.1.02 Sulfhidrato de sodio BR 28.35.15.02 LI 55 LI 95

28.37.1.02 Sulfitos de sodio BR 28.37.06.03 LI 30 LI 90 Cupo: 1.000 toneladas

28.37.1.99 Metabisulfito de sodio BR 28.37.06.02 LI 30 LI 90

// 
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28.37.2.01 Hiposulfito de amonio BR 28.37.10.00 LI 30 LI 93

C.)

28.38.1.09 Sulfato de níquel BR 28.38.16.00 LI 15 LI 93 Cupo: 400 toneladas

28.49.3.03 Cloruro de paladio AR 28.49.00.03.03 LI 10 LI 80

28.54.0.01 Agua oxigenada (peróxido de	 hi
drógeno)

AR 28.54.00.00.00 LI 35 LI 80 Base: 100%.
Cupo: 400 toneladas

29.04.1.02 Alcohol isoamílico AR 29.04.06.01.01 LI 35 LI 80

29.14.4.02 Estearato de calcio BR 29.14.08.04 LI 60 LI 83 Cupo de 100 toneladas en conjunto
con los productos: 	 estearato	 de
magnesio (29.14.4.03),	 estearato
de zinc	 (29.14.4.04)	 y	 estearato
de aluminio (29.14.4.05)

29.14.4.03 Estearato de magnesio BR 29.14.08.08 LI 60 LI 83 Cupo de 100 toneladas en conjunto
con los productos: 	 estearato	 de
calcio (29.14.4.02), estearato de
zinc (29.14.4.04) y estearato	 de
aluminio (29.14.4.05)

29.14.4.04 Estearato de zinc BR 29.14.08.10 LI 60 LI 83 Cupo de 100 toneladas en conjunto
con los productos: 	 estearato	 de
calcio (29.14.4.02), estearato de
magnesio (29.14.4.03) y estearato
de aluminio (29.14.4.05)

29.14.4.05 Estearato de aluminio BR 29.14.08.02 LI 60 LI 83 Cupo de 100 toneladas en conjunto
con los productos: 	 estearato	 de
calcio (29.14.4.02), estearato de
magnesio (29.14.4.03) y estearato
de zinc (29.14.4.04)

//
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29.14.4.16 Estearato de cadmio BR 29.14.08.99 LI 60 LI 95 Cupo: 25 toneladas

29.16.1.21 Acido tartáríco BR 29.16.07.01 LI 30 LI 97

29.16.1.31 Acido cítrico AR 29.16.00.01.31 LI 10 LI 20

29.19.0.99 Tricloro propilfosfato AR 29.19.00.99.00 LI 10 LI 80

29.22.3.03 Acido metanílico AR 29.22.00.02.08 LI 10 LI 80

29.35.9.01 Furfural AR 29.35.02.01.04 LI 35 LI 80

29.35.9.02 Alcohol furfurílico AR 29.35.02.01.03 LI 10 LI 80

34.02.0.01 Lanolina etoxilada AR 34.02.00.05.99 LI 38 LI 80

34.04.1.99 Aceite de ricino hidrogenado AR 34.04.00.01.99 LI 38 LI 80

36 .02 .0.01 Cargas huecas BR 36.02.01.01 LI* 55 LI 96 Cupo: 300.000 unidades

36.04.3.01 Detonadores eléctricos AR 36.04.00.01.00 LI 21 LI 80 Cupo: 1.000.000 unidades

38.03.9.99 Perlíta activada BR 38.03.01.03 LI 30 LI 93 Cupo: 1.500 toneladas

38.03.9.99 Diatomita o tierra diatomasia BR 38.03.01.04 LI 30 LI 93 Diatomita activada

38.07.0.03 Aceite de pino BR 38.07.03.00 LI 17 LI 96 Cupo: 200 toneladas

38 . 08 . 2-02 Colofonias deshidrogenadas y sa
ponificadas

AR 38.08.00.01.00 LI 32 LI 80 Colofonias deshidrogenadas

38 . 19 - 0. 99 Resina de guayaco modificada con
sustancia nitrogenada

BR 38.19.99.00 LI 30 LI 98
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38.19.0.99 Mezcla de	 tri	 y tetra 1(-2-hi
droxietil)-4-hidroxi-2,2,6,6-te
trametil	 piperídina de dímetir
succinato

AR 38.19.03.99.99 LI 35 LI

t\->

80
CO

38.19.0.99 Preparaciones	 selladoras	 para
suelos y preparaciones impermea

BR 38.19.12.00 LI 45 LI 96 Preparación antiácida o	 impennea
bilizante para cemento

bílízantes para suelos 38.19.99.00 LI 30 LI 93 Las demás.
Cupo conjunto: 100 toneladas

38.19.0.99 Agentes quelantes BR 38.19.99.00 LI 30 LI 93 Preparados deepoxiéster graso con
compuesto orgánico de f6sforoyan
tioxidante fenólíco

38.19.0.99 Preparaciones auxiliaresparala
molienda de concreto (mezcla de
acetoamidas y sales de ácido lig
nosulfónico)

BR 38.19.99.00 LI 30 LI 80

39.01.1.08 Siliconas AR 39.01.18.01.00 LI 10 LI 80 Excluidas las disoluciones en sol
39.01.18.03.00 ventes orgánicos y las emulsiones
39.01.18.02.00 LI 14 LI 80

39.03.4.99 Hídroxíetilcelulosa - AR 39.03.06.05.00 LI 10 LI 80

vf
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C) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE ARGENTINA Y CHILE

CODIGO
NUMERICO

DESCRIPCION DEL PRODUCTO
m
4-1

a
ARANCEL
NACIONAL

TERCEROS
PAISES ACUERDO
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OBSERVACIONES

1 2 3 4 5 6 7 8 9

14.05.0.01 Algas AR 14.05.00.12.99 LI 27 LI 80 Algas gracilarias comferboides.
Cupo: 1.000 toneladas

28.04.9.05 Selenio AR 28.04.02.01.00 LI 14 LI 80 En polvo, 99,5%

28.28.3.99 Trióxido de molibdeno AR 28.28.00.06.01 LI 14 LI 80

28.30.2.05 Oxicloruro de cobre AR 28.30.00.02.99 LI 35 LI 60 Cupo: 500 toneladas

28.34.1.03 Yoduro de potasio AR 28.30.00.04.02 LI 38 LI 50 Excluidala calidad farmacéutica.
Cupo: 30 toneladas

28.35.1.02 Sulfhidrato de sodio CH 28.35.01.02 LI 20 LI 50 Base sólida.
Cupo: 600 toneladas

28.37.1.02 Sulfitos de sodio CH 28.37.01.01 LI 20 LI 50 Cupo: 500 toneladas

28.38.1.10 Sulfato de cobre AR 28.38.02.01.99 LI 35 LI- 20 Cupo: 300 toneladas,
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28.40. 3.07 Fosfato monocálcico CH 28.40.01.05 LI 20 LI 50

u...,
..1-N.

28.42. 1 . 99 Carbonato de litio AR 28.42.02.03.00 LI 29 LI 80

28 . 47 . 2 . 01 Bicromato de sodio CH 28.47.03.01 LI 20 LI 50 Cupo: 500 toneladas

55 . 0 . 99 Fosfuro de magnesio AR 28.55.00.99.00 LI 10 LI 80

29.14 . 1 . 01 Acido fórmico AR 29 .14 . 04.01 . 01 LI 10 LI 80

29.14. 1 . 02 Formiato de sodio AR 29.14. 04. 01 . 01 LI 10 LI 80

14 . 5 . 05 Octoato de estaño CH 29.14.04.01
_	 .

LI 20 LI 50

29.16.1.21 Acido tartárico CH 29.16.02.01 LI 20 LI 50

29.41 . 0. 03 Saponinas AR 29.41.00.03.00 LI 10 LI 70

34.02.0.01 Alquil naftalen sulfonato sódico CH 34.02.01.00 LI 20 LI 50 Cupo: 30 toneladas

35.03.1.01 Gelatinas CH 35.03.01.00 LI 20 LI 50 Comestibles de 180 Bloom o más.

35.06.2.01 Colas sintéticas AR 35.06.00.00.00 LI 35 LI 80 Acondicionadas para su venta 	 al
por menor,	 no expresadas ni com
prendidas en otras partidas espe
cíficas, tipo PRITT o similares.
Suspensión temporaria 	 de la euvi
sión de la Declaración Jurada de
Vecesidades de Importación (Reso
lución S.C. no.382/83 de 20/X/83)

vf
	

//
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35.06.2.99 Productos de cualquier clase uti
lizables como colas

AR 35.06.00.00.00 LI 35 LI 80 Acondicionados para su venta	 al
por menor, no expresados 	 ni com
prendidos en otras partidas espe
cíficas, tipo PRITT o similares.
Suspensión temporaria de la 	 eml
sión de la Declaración Jurada de
Necesidades de Importación (Reso
lución S.C. no.382/83 de 20/X/83)

38.11.1.99 Insecticidas formulados 	 a	 base
de fosfuro de aluminio (Phostoícin)

AR 38.11.02.99.99 LI 29 LI 80

38.19.0.99 Preparados auxiliares para la mo
lienda del cemento y aditivos pa
ra hormigón

CH 38.19.89.99 LI 20 LI 50

38.19.0.99 Plastificantes epoxidados (epoxi
ésteres de octilo y/o glicerilo)

CH 38.19.89.99 LI 20 LI 50

40 . 06 . 1 .01 Compuestos selladores a base de una
dispersión acuosa amoniacal de cau
cho natural o sintético 	 especia
les para sellar envases al vacío

CH 40.06.01.01 LI 20 LI 50 Soluciones y dispersiones de cau
cho natural o sintético para cie
rre hermético de envases

//
co
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D) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE ARGENTINA Y MEXICO
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CODIG
NUMERIOCO DESCRIPCION DEL PRODUCTO
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PAISES ACUERDO
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1 2 3 /4 5 6 7 8 9

13.03.3.01 Agar agar ME 13.03.A009 LP 40 LI 80

28.28.3.02 Oxido de cadmio AR 28.28.00.03.01 LI 10 LI 80

28.30.1.03 Cloruro de calcio ME 28.30.A002 LP 10 Cupo 80 En escamas o perdigones.
Cupo: 5.000 toneladas

29.34.0.99
(1)

Dioctil bis octiltioglicolato
de estaño

ME 29. 34 . A999 LP 10 Cupo 80 Cupo: 25 toneladas

32.07.9.03 Pigmentos con base de dióxido
de titanio (tipo rutilo y ana
tasa)

AR 32.07.00.01.12 LI 14 LI 80 Post tratado, pigmento blanco
en concentración mayor de 80%
de dióxido de titanio, con no
más del 5% de aditivos orgání
cos.
Cupo: 6.000 toneladas

34.02.0.01 Lauril sulfato de sodio en pol
vo o en pasta

ME 34.02.A016 LP 25 Cupo 80 Cupo: 50 toneladas

38.19.0.99 Mezclas de	 N,N—Dimetilamidas
de ácidos grasos de aceite de
soja

ME 38.19.A083 LP 10 LI 80

( 1 ) Clasificación provisoria.
me
	 //
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E) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE BRASIL Y CHILE

1/

CODIGO
NIRIERICO DESCRIPCION Dr.T. PRODUCTO / ARANCEL

RACIONAL

TERCEROS
PAISES ACUERDO
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OBSERVACIONES

1 2 3 4 5 6 7 8 9

25.12.0.02 Kleselgur BR 25.12.02.00 LI 37 LI 95 Cupo: 800 toneladas

28.04.9.05 Selenio BR 28.04.03.07 LI 30 LI 98 En polvo 99,5%

28.17.0.02 Hidróxido de potasio (potasa cáus
tica)

CH 28.17.02.00 LI 20 LI 50

28.28.3.07 Oxido cúprico 76% BR 28.28.08.02 LI 30 LI 98

28.30.1.16 Cloruro cuproso BR 28.30.11.01 LI 30 LI 98

28.35.1.02 Sulfuro de sodio CH 28.35.01.01 LI 20 LI 50 Neutro.
Cupo: 400 toneladas

28.42.1.02 Carbonato de sodio ácido (Bicar
bonato de sodio)

BR 28.42.15.02 LI 30 LI 98 Cupo: 1.000 toneladas

28.42.1.99 Carbonato de bario CH 28.42.02.99 LI 20 LI 50

28.42.1.99 Carbonato de litio BR 28.42.10.00 LI 45 LI 93 Cupo: 100 toneladas

28.43.1.01 Cianuro de sodio CH 28.43.01.01 LI 20 LI 50 Cupo: 700 toneladas

29.14.1.02 Formiato de sodio BR 29.14.07.16 LI* 45 LI 98 Cupo: 800 toneladas
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29.24.0.03 Sales e hidratos de amonio	 cua
ternario

CH 29.24.89.00 LI 20 LI 50
cc
üo

29.31.1.05 Isopropilxantato de sodio BR 20.31.99.00 LI 30 LI 98

29.31.1.99 Isopropil etil tionocarbamato BR 29.31.99.00 LI 30 LI 90

29.31.1.99 Etilxanto formiato de etilo BR 29.31.99.00 LI 30 LI 90

29.41.0.03 Saponinas BR 29.41.08.00 LI 30 LI 98

38.03.9.99 Kieselgur activado BR 38.03.01.04 LI 30 LI 93

38.11.1.99 Microbicida a base de 2-bromo-4-
hidroxiacetofenona e ingredientes
inertes

CH 38.11.01.00
38.11.89.00

LI 20 LI 50

38.11.2.99 Preparaciones a basedernercapto-
benzotiazolato de sodio, 	 dimeti
lamidas de ácidos grasos en 	 sol
ventes inertes

CH 38.11.01.00
38.11.89.00

LI 20 LI 50

38.11.2.99 Preparación bactericidayfungici
daabasedeciano dítio imido ca7
bonato de sodio y N-metil ditfa
carbamato de potasio

CH 38.11.89.00 LI 20 LI 50

38.19.0.99 Dsspersante compuesto por 90% de
N,N dimetilamidas de ácidos 	 gra
sos de aceite de tall-oil y 	 101
de alquilfenoxipolietanol

CH 38.19.89.00 LI 20 LI 50

39.03.4.99 Hidroxietilcelulosa CH • 38.03.19.00 LI 20 LI
r

50 Cupo: 50 toneladas

me
	 //
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F) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE BRASIL Y MEXICO

CODIGO
NUMÉRICO

DESCRIPCION DEL PRODUCTO
ms.i
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NACIONAL

TERCEROS
PAISES ACUERDO
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OBSERVACIONES

1 2 3 4 5 6 7 8 9

28.17.0.01 Hidróxido de sodio (sosa cllusti
ca)

ME 28.17.A001 LP 10 Cupo 90 Base seca.
En solución.
Cupo: 10.000 toneladas

28 . 28 . 3 . 99 Trióxido de bismuto BR 28.28.05.01 LI 30 LI 90

28.38.3.01 Persulfato de amonio BR 28.38.25.00 LI 30 LI 98 Cupo: 250 toneladas

28 .42 .1 .03 Bicarbonato de amonio BR 28.42.01.00 LI 45 LI 50

28.48.6.01 Sílico aluminato de sodio ME 28.48.A002 LP 25 LI 67 Excepto las mallas o tamices mo
leculares con poro y tamaño	 de
partícula controlada

28.58.9.99 Sulfotricloruro de fósforo ME 28.58.A006 LP 10 LI 90

29.14.1.02 Formiato de sodio ME 29.14.A020 LP 10 LI 100

29.31.6.99 Cianoditioimidocarbonato disódi
co (solución acuosa al 32%)

BR 29.31.99.00 LI 30 LI 90

29. 35 . 9 . 02 Alcohol furfurilico ME 29.35.A001 LP 5 LI 80

//
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38.03.9.99 Arcillas activadas BR 38.03.01.04 L1 30 LI 93

39.02.2.99 Resinas poliacrilamidas BR 39.02.36.99 LI 45 LI 78 Cupo: 100 toneladas

//

me



G) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE BRASIL Y URUGUAY 
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1:1W 1 > sjil a 120 Q 1
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05 . 08 . 0 . 02 Harina de huesos desgelatinizada BR 05.08.02.00 LI* 20 LI 90 Cupo: 1.000 toneladas

28.30.1.03 Cloruro de calcio BR 28.30.07.01 LI 60 LI 95 Con pureza de hasta 77% de CaCl2
28.30.07.99 LI 45 LI 93 Los demás.

Cupo conjunto: 500 toneladas

28 .40 .3 .05 Tripolifosfato de sodio UR 28.40.02.09 LI 10 LI 50

28 .40 . 3 . 07 Fosfato monocálcico UR 28.40.02.99 LI 15 LI 25 Cupo: 100 toneladas

29 .14 . 4 . 99 Monoestearato de glicerilo BR 29.14.08.99 LI 60 LI 95 Cupo: 100 toneladas

29.16.1.24 Tartrato ácido de potasio (cremor
tártaro)

BR 29.16.07.14 LI 45 LI 96 Cupo: 50 toneladas

29 . 23 . 4 .13 Glutamato monosódico UR 29.23.03.16 LI 10 LI 50

29 .38 .2 .01 Vitamina A-1 UR 29 .38 .01 .01 LI 15 LI 50 Para raciones para animales

29.38.2.02 Vitamina A-2 UR 29.38.01.01 LI 15 LI 50 Para raciones para animales

34.02 .0.01 Mono y dietanolaml.na de ácido gra
so de coco destilado

UR 34.02.01.90 LI 10 LI 10

35 . 01 . 2 . 01 Caseinato de calcio BR 35.01.02.01 LI 17 LI 88 Con tenor mínimo de 2,5% de Ca0
35.01.02.99 LI 20 LI 90 Los demás

Cupo conjunto: 200 toneladas
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35.03.2.99 Colas de piel molida BR 35.03.02.01 LI 70 LI 97 Cupo: 100 toneladas

36.03.2.01 Guías detonantes UR 36.03.00.00 LI 15 LI 50 Cordel detonante y retardo para
cordel

38.11.1.99 Insecticida a base de fosfuro de
aluminio

UR 38.11.01.99 LI 40 LI 50

Mas



H) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE CHILE Y MEXICO
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OBSERVACIONES

1 2 3 4 5 6 7 8 9

28.2 8.3.99 Trióxido de antimonio CH 28.28.02.99 LI 20 LI 50

28.38.1.07 Sulfato básico de cromo ME 28.38.A007 LP 40 Cupo 83 Cupo: 300 toneladas

28.42.1.02 Carbonato de sodio ácido (bicar
bonato de sodio)

ME 28.42.A005 LP 25 Cupo 92 Cupo: 300 toneladas

28.47.2.01 Bicromato de sodio CH 28.47.03.01 LI 20 LI 50 Cupo: 300 toneladas

29.08.2.01 Eucaliptol (cineol) ME 29.08.A004 LP 10 LI 90

29.14.1.02 Formiato de sodio ME 29.14.A020 LP 10 LI 100

29.41.0.03 Saponinas ME 29.41.A002 LP 10 LI 90

31.02.2.02 Nitrato de amonio ME 31.02.A001 LP O - Cupo 100 , Cupo: 10.000 toneladas

38.11.1.99 Insecticida formulado a base de
fosfuro de aluminio o magnesio

ME 38.11.A001 LP 10 LI 90

38.11.2.99 Dodecílsuccinato de difenil mer...._
curio

CH 38.11.01.00
38.11.89.00

LI 20 LI 50 Solución al 20%

38 . 11. 2 . 99 Dodecenilsuccinato	 de	 difenil
mercurio

CH 38.11.89.00 LI 20 LI 50 Solución al 20%

38.11.2.99 Acetato fenilmercúrico CH 38.11.89.00 LI 20 LI 50 Solución al 30%

//
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38.11.2.99 Solución de triclorofenato de po
tasío y acetato de fenílmercurio

CH 38.11.89.00 LI 20 LI 50

39.01.1.99 Floculante de alto peso molecular
catiónico derivado	 del	 monómero
de acrilamida en solución acuosa

CH 39.01.29.00 LI 20 LI 50

1/

me
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I) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE CHILE Y URUGUAY

aa

1	 2 4 5 6 7 8 9

15.11.0.03	 Glicerina refinada CH 15.11.12.00 LI 20 LI 30

29.41.0.03	 Saponinas 29.41.89.01 LI 15 LI 33

mas
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15.11.0.03 Glicerina refinada ME 15.11.A002 LP 40 Cupo 88 Cupo: 300 toneladas

28 . 30 . 1 .03 Cloruro de calcio ME 28.30.A002
28 . 30 .A003

LP
LP

10
40

LI
LI

93
96

En- escamas o perdigones
Los demás sólidos

29.14.4.99 Monoestearato de glicerilo ME 29.14.A057 LP 40 Cupo 80 Cupo: 60 toneladas

34.02. 0.01 Lauril sulfato de sodio, en polvo
o pasta

ME 34.02.A016 LP 25 Cupo 97 Cupo: 20 toneladas

34.02.0.99 Sulfato sadico de alcohol 	 láurd.
co etoxilado en pasta

ME 34.02.A999 LP 20 Cupo 90 Cupo: 200 toneladas

35.01.2.01 Caseinato de calcio ME 35 .01 .A003 LP 10 Cupo 80 Cupo: 150 toneladas

38.11 . 2.99 Solución de ortofenilfenato de po
tasio y acetato de fenil mercúrico

UR 38 .11 .02.49
38.11.03.15

LI 15 LI 67 Solución al 10% del acetatode fe
nil mercurio y 50% de	 ortofenil
fenato de potasio

38.11.2.99 Solución de triclorofenato de po
tasio y acetato de fenil mercúri
co

UR 38.11.02.49
38.11.03.15

LI 15 LI 67 Solución al 10% de acetato de fe..._
nil mercurio y 50% de triclorofe
nato de potasio

38.11.2.99 Dodecil succinato de difenil mer
curio

UR 38.11.02.13 LI 15 LI 50

me
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La Secretaría General de la Asociación Latinoamericana de Integración será
depositaria del presente Protocolo, del cual enviará copias debidamente autenti
cadas a los Gobiernos signatarios.

EN FE DE LO CUAL, los respectivos Ili ,nipotenciarios firman el presente Pro
tocolo en la ciudad de Montevideo, a los veinticinco días del mes de noviembre de
mil novecientos ochenta y tres, en un original en los idiomas castellano y portu
gués, siendo ambos textos igualmente válidos.

Por el Gobierno de la República Argentina:

Rodolfo C. Santos

Por el Gobierno de la República Federativa del Brasil:

Por el Gobierno de la República de Chile:

Por el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos:

Alfredo Teixeira Valladáo

Juan Pablo González

Arturo González Sánchez

//

me
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Por el Gobierno de la República Oriental del Uruguay:

Juan José Real
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